Georgiu Baritiu, Iacobu Bologa, Georgiu de Domsia, Ioane Hania, protopopu, Demetriu Moldovanu, Mateu Popu Grideanu — Ioane Puscariu — Dr. Iosifu Hodosiu — Dr. Ioane Ratiu și Ioane Sipotariu. —

Cu acestea fiindu timpul la 4 ore după amiază s'au închis decizându-se totu odată ca în diu'a următoră se va deschide la 10 ore înainte de amiază.

Sedinta II. dein 2/14. Ianuarie 1861.

Subtu președintele ordenariu.

Domnul Georgiu Baritiu a asternut la adunare operatul comisiunii adormite în sedinta de ieri și la supus se-lu discute adunarea. —

I. Dece considerandu diplom'a dein 20. Octombrie 1860 precumu și prea înaltulu manuscris impăratesc dein 21.

Cu acestea fiendu tempulu forte inaintatu si anume la 4 óre dupa amiediedi, siedinti'a a incetatu defigunduse totuodata, ca in diu'a urmatória se va deschide la 10 óre inainte de amieadi. —

Sedenti'a III. dein 3./15. Ianuarie 1861.

Suptu presidiulu ordenariu.

Episcopulu barone de Siaguna deschide siedenti'a cu o cuventare, in carea arata necesitatea de a primi posturi de oficiu publicu. — Arata apoi aceea ce si adunarea a aprobatu, ca natiunea romana nu póte se mai primésca numirea cea vechia a comitatelor si scaunelor de comitate numai unguresci si de scaune numai sasesci si secuesci.

Acésta denumire inse s'a lasatu pentru siedinti'a urmatória, si siedinti'a de astadi, flendu tempulu inaintatu la 4 óre dupa amiadiedi, s'a incheiétu defigunduse deschiderea siedintiei de mane pre 9 óre antemeridiane.

Siedinti'a IV. din 4./16. Ianuarie 1861.

Sub presidiulu ordinariu.

Fiindu terminulu defiptu pe 9 óre pentru deschiderea siedintiei de astadi secretarii n'au pututu indata la inceputulu siedintiei presentá compilaria

pertractariloru din siedinti'a precedente, asia pentru castigarea tempului s'a luatu la ordinea dilei unu memoriale de dto. Sibiu 4./16. Ianuarie 1861 care s'a acludatu aici sub A.

Acestu memoriale e subscrisu de 27 membrii ai adunarei si cuprinde 8 puncte destinate nu pentru a se desbata si decide in aceasta siedintia, ci numai spre a se transpune la comisiunea permanente, care in urm'a conclusului de ieri e a se denumi astadi si e poftita prin acelu memoriale a lucrá dupa cuprinsulu aceluiasi si in conformitate cu vointi'a membriloru cari lau subscrisu.